CÂMARA MUNICIPAL DE
CALIFÓRNIA
                                     ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
                                E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

__________________________________________________________________________

SENHOR CARLOS EDUARDO KRUPNISKI GASPARETTO.

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA.

INDICAÇÃO Nº 50/2024

                                 Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 95 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, SUGERINDO que o

Executivo Municipal reserve, documentalmente, duas quadras da área – “Lote de Terras nº LB-1,

com a área de 33.480,56m2”, que foi autorizada a alienação através da Lei Municipal nº 1912/2022.

Com o objetivo de que sejam realizados estudos para a construção de sede própria de um Centro

Municipal de Educação Infantil (CMEI) e ou outra obra pública de interesse e necessidade da

comunidade local. Inclusive já temos recursos para construção de um CMEI, que consegui através do

Deputado Jacovós no valor de R$ 1.300.000,00. Que esta ação seja priorizada, tendo em vista os

inúmeros relatos de pais que residem nos Residenciais próximos, pela dificuldade e perigo que as

crianças enfrentam por terem que cruzar a BR para terem acesso as instituições de ensino.

Lembrando que o acesso à educação de qualidade é um direito de todos.

Câmara Municipal de Califórnia,18 de outubro de 2024.

Ronaldo Onesino Martins

Vereador

Apresentada em ______/______/________

                                                   Encaminhada através do Ofício nº __________

                                                                                       Em ________/__________/___________